
H O T Ă R Â R E A nr.12-265/12 
cu privire la admiterea cererilor de participare  la concurs pentru suplinirea 

funcţiilor vacante de procuror în procuratură, precum şi procuror al raionului Orhei 
 

 4 decembrie  2012                                                                                             mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la admiterea cererilor de participare la concurs 
pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror în procuratură, precum şi procuror al 
raionului Orhei, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor - 
  

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-258/12 din 30.10.2012 Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror în procuraturile mun. 
Chişinău, UTA Găgăuzia, raioanelor Basarabeasca, Glodeni, Leova, Nisporeni,  Rîşcani, 
Soroca, Ștefan-Vodă, Ungheni, Hînceşti, sect.Rîşcani mun.Chişinău, precum și procuror al 
r-lui Orhei. 

Pentru promovarea în funcția de procuror al r-lui Orhei au aplicat la concurs 
procurorii Octavian Lazarev, Oleg Gîrbu, Sergiu Bodorin, Grigore Botnaru și Ruslan 
Botnaru. 

Pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în procuratura r-lui Ungheni au 
aplicat concurenţii Cuşnir Ludmila, ofiţer de urmărire penală în cadrul CP r. Floreşti, 
Constantin Solomon, ofiţer de urmărire penală în cadrul CP r. Ungheni şi Silvia Prepeliţă, 
ex-consultant al Direcţiei Teritoriale Control Administrativ Ungheni  a Ministerului 
Administraţiei Publice Locale.    

Funcţia vacantă de procuror în procuratura r-lui Rîşcani a fost solicitată de 
concurentul Igor Gherasim, şef-adjunct al SUP a CP r.Rîşcani. 

Pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura r-lui Soroca a 
aplicat concurentul Vitalie Ganea, procuror în procuratura r-lui Floreşti.  

Pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în procuratura r-lui Ştefan-Vodă a  
aplicat titulara Diana Cernomorcenco, jurist.  

Funcţia vacantă de procuror în procuratura r-lui Glodeni a fost solicitată de dl 
Liviu Velişco, ofiţer de urmărire penală  în cadrul Biroului urmărire penală al  CP transport 
aerian al Direcţiei Poliţie Transporturi a Departamentului Poliţie. 

Pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura sect. Rîşcani mun. 
Chişinău a aplicat concurentul Andrei Dulgheru.  

La funcţia vacantă de procuror în procuratura mun. Chişinău a   aplicat  dl  Oleg 
Gonţa, care nu s-a prezentat în şedinţa consiliului, deși a fost citat legal. D-lui n-a depus 
vre-o cerere cu privire la amânarea examinării.   

Posturile vacante de procuror în procuraturile UTA Găgăuzia, raioanelor 
Basarabeasca, Nisporeni, Leova, Hînceşti n-au fost solicitate. 

 Candidații la funcțiile vacante au susținut cererile înaintate. Totodată, consiliul 
constată că titularul Vitalie Ganea, care a aplicat la funcția vacantă de procuror în 



procuratura r-lui Soroca, are statut de procuror și, în temeiul art.64 alin.(1) și alin.(7)  din 
Legea cu privire la Procuratură, poate fi transferat, cu acordul său, în funcția solicitată.    
          Analizând dosarele candidaţilor, consiliul reține că titularii Octavian Lazarev, Oleg 
Gîrbu, Sergiu Bodorin, Grigore Botnaru, Ruslan Botnaru şi Andrei Dulgheru au susţinut 
anterior examenul de capacitate, dar n-au  fost desemnați cîştigători.   
 Referitor la inițierea procedurii de verificare a candidaților și titularilor la funcții 
publice în baza art.8 din Legea nr.271 din 18.12.2008, consiliul reține că titularii  Octavian 
Lazarev, Oleg Gîrbu, Sergiu Bodorin, Grigore Botnaru, Andrei Dulgheru și Ruslan 
Botnaru au fost verificați conform procedurii stabilite de lege și considerați compatibili. 

În contextul expus, conform art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f)  din Legea cu privire la 
Procuratură,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A admite cererile concurenţilor Octavian Lazarev, Oleg Gîrbu, Sergiu Bodorin, 
Grigore Botnaru, Ruslan Botnaru, Andrei Dulgheru, Cuşnir Ludmila, Constantin Solomon,  
Silvia Prepeliţă, Igor Gherasim, Diana Cernomorcenco şi Liviu Velişco privind 
participarea la concurs pentru ocuparea funcţiilor vacante solicitate.  

A remite Colegiului de calificare materialele în privinţa candidaţilor Ludmila 
Cuşnir, Constantin Solomon,  Silvia Prepeliţă, Igor Gherasim, Diana Cernomorcenco şi 
Liviu Velişco, pentru organizarea evaluării.  

A elibera de la susţinerea examenului de capacitate pe concurenţii Octavian Lazarev, 
Oleg Gîrbu, Sergiu Bodorin, Grigore Botnaru, Ruslan Botnaru, Andrei Dulgheru. 

A iniția verificarea candidaților Ludmila Cuşnir, Constantin Solomon,  Silvia 
Prepeliţă, Igor Gherasim, Diana Cernomorcenco şi Liviu Velişco în temeiul art.8 din Legea 
nr.271 din 18.12.2008. 

A transmite Procurorului General materialele în privinţa procurorului Vitalie Ganea, 
pentru a decide asupra transferării acestuia în funcţia de procuror în procuratura r-lui 
Soroca. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
          

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                Iurie Garaba 
 


